
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 3

Projednáno - usnesení přijato

     

6. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 21.06.2016

Bod pořadu jednání: 42.

Název : Prominutí odvodu za porušení rozpočtové kázně –
Svazek obcí Košťálov a Libštát

Důvod předložení: Usnesení č. 961/16/RK ze dne 7. 6. 2016

Zpracoval: Ing. Kateřina Jandlová
odborný zaměstnanec oddělení vodního a lesního 
hospodářství

Projednal: Rada kraje dne 7. 6. 2016
     

Výbor finanční dne 16. 6. 2016
     

Výbor zemědělství a životního prostředí dne 16. 6. 2016
     

Předkládá: Josef Jadrný
náměstek hejtmana, řízení resortu  životního prostředí a 
zemědělství

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

p o v o l u j e

prominutí odvodu uloženého z důvodu porušení rozpočtové kázně u projektu „Košťálov –
doplnění vodovodní sítě“ příjemci Svazku obcí Košťálov a Libštát, se sídlem Košťálov 201, 
512 02 Košťálov, IČ 62013203, ve výši 1.237.626,24 Kč, tj. 96 % z výše vyměřeného odvodu

a  u k l á d á

René Havlíkovi, řediteli krajského úřadu Libereckého kraje, zajistit další postup podle 
Organizační směrnice OS-10/02/15, o postupu při zjištění porušení rozpočtové kázně.

Termín: 31. 08. 2016



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 3

Důvodová zpráva

Předmětem materiálu je žádost o prominutí odvodu za porušení rozpočtové kázně podle ust. §
22 odst. 14 zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění
pozdějších předpisů, příjemci Svazek obcí Košťálov a Libštát, se sídlem Košťálov 201, 512 
02 Košťálov, IČ 62013203, ve výši 1.432.438,00 Kč.

Usnesením Zastupitelstva Libereckého kraje č. 184/14/ZK ze dne 3. června 2014 a na základě
Smlouvy o poskytnutí účelové dotace z Fondu ochrany vod Libereckého kraje – Programu 
vodohospodářských akcí, č. OLP/2661/2014 (dále jen smlouva) uzavřené mezi Libereckým 
krajem (dále jen poskytovatel) a Svazkem obcí Košťálov a Libštát, se sídlem Košťálov 201, 
512 02 Košťálov, IČ 62013203 (dále jen příjemce) ze dne 2. 12. 2014, byla příjemci 
poskytnuta účelová investiční dotace ve výši 1.432.438,00 Kč na realizaci projektu pod 
názvem „Košťálov – doplnění vodovodní sítě“. Na projekt byla dne 9. 12. 2014 vyplacena 
záloha ve výši 1.289.194,00 Kč.

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství provedl kontrolu 
závěrečného vyúčtování projektu, kterou bylo zjištěno podezření na porušení rozpočtové
kázně ve výši 1.432.438,00 Kč, které spočívá v pochybení nedodržení termínu pro ukončení
realizace akce. K závěrečnému vyúčtování akce byl doložen, mimo jiné, zápis o předání a 
převzetí dokončeného díla ze dne 31. 8. 2015 a kolaudační souhlas. Ten byl vydán Městským 
úřadem Semily, odborem životního prostředí, dne 8. 1. 2016. Termín ukončení realizace 
projektu dle Čl. I odst. 3 smlouvy byl stanoven na 30. 11. 2015, čímž příjemce nedodržel 
smlouvou daný termín. Ukončením projektu se dle článku III., odst. 6 smlouvy rozumí
protokolární převzetí projektu mezi příjemcem a zhotovitelem projektu a dále podle druhu 
stavby v případě, že stavba vyžadovala stavební povolení, i vydání kolaudačního souhlasu 
příslušným vodoprávním úřadem. Akce byla ukončena o 39 dní později, než byl smlouvou 
daný termín pro ukončení realizace projektu. 

Příjemce doložil potvrzení vodoprávního úřadu, že dne 21. 12. 2015 byla provedena 
závěrečná kontrolní prohlídka stavby, při které podle § 122 odst. 3 stavebního zákona nezjistil 
závady bránící jejímu bezpečnému užívání a dospěl k závěru, že stavbu je možné užívat. 
Kolaudační souhlas byl však z důvodu čerpání řádné dovolené a ostatních pracovních 
povinností příslušného pracovníka vydán až dne 8. 1. 2016. 

Dne 24. 5. 2016 požádal příjemce o prominutí odvodu. V žádosti uvedl, že při přípravě
podkladů pro kolaudaci stavby narazil na problém se získáním souhlasů vlastníků s předáním 
pozemků, který je nutný pro podání žádosti o kolaudaci stavby. Souběžně s výstavbou 
vodovodu, na který byla poskytnuta dotace z rozpočtu Libereckého kraje, probíhala i výstavba 
splaškové kanalizace (ta nebyla součástí dotace), na níž byla zjištěna závada. Tu bylo nutné
opravit, následně dodavatelská firma nestihla dokončit terénní úpravy ve smluveném termínu. 
Vlastníci pozemků, které byly současně dotčeny stavbou vodovodu i kanalizace, tak 
podmínili vydání potřebných souhlasů ke kolaudaci stavby vodovodu řádným dokončením 
stavby kanalizace. Zároveň příjemce v žádosti uvedl, že stavba „Košťálov – doplnění
vodovodní sítě“ byla řádně dokončena a slouží svému účelu. 

Dne 30. 5. 2016 příjemce uhradil správní poplatek dle zákona č. 634/2004 Sb., o správních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, vyměřený dle položky 1, bod 1. písm. g) ve výši 
1.000,00 Kč.

Podle § 22 odst. 1 zákona 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve 
znění pozdějších předpisů, porušením rozpočtové kázně je každé neoprávněné použití nebo 
zadržení peněžních prostředků poskytnutých z rozpočtu také územního samosprávného celku, 
jakým je Liberecký kraj.
Podle § 22 odst. 2 písm. a) zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, se za neoprávněné použití prostředků považuje také



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 3

porušení povinnosti stanovené smlouvou o poskytnutí prostředků, která souvisí s účelem, na 
který byly peněžní prostředky poskytnuty.

Na základě těchto skutečností byl vydán platební výměr čj. KULK 34801/2016 ze dne 26. 
dubna 2016, který ukládal příjemci uhradit do rozpočtu Libereckého kraje odvod za porušení
rozpočtové kázně ve výši 1.432.438,00 Kč. Z výše stanoveného odvodu má být v souladu 
s ustanovením § 22 odst. 5 zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, odvedena pouze částka ve výši 1.289.194,00 Kč, tj. 
rozdíl mezi uloženým odvodem a peněžními prostředky neposkytnutými. Platební výměr 
nabyl právní moci dne 27. 5. 2016. 

Prominutí povinnosti odvodu dle § 22 odst. 14 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, může z důvodu hodných 
zvláštního zřetele povolit orgán, který o poskytnutí prostředků rozhodl, na základě písemné
žádosti toho, kdo porušil rozpočtovou kázeň.

Usnesením č. 318/15/ZK dne 25. 8. 2015 byly schváleny Zásady k rozhodování ve věci 
žádosti o prominutí odvodů a penále za porušení rozpočtové kázně, které vytvářejí
předpoklady pro shodné rozhodování v identických případech porušení rozpočtové kázně dle 
zákona o rozpočtových pravidlech z důvodu hodných zvláštního zřetele, tak aby bylo 
zamezeno zvýhodnění některých žadatelů a tím poskytnutí veřejné podpory.

V článku 4, odst. 2.2., písm. c) těchto zásad, je uveden jako důvod hodný zvláštního zřetele i 
pozdní splnění povinnosti v případě nesplnění termínu ukončení projektu, pokud do doby 
podání žádosti o prominutí nebo částečné prominutí odvodu došlo k jeho ukončení. Pro 
pozdní splnění této povinnosti v délce od 31 do 60 kalendářních dnů včetně je sazba pro 
prominutí odvodu ve výši 96 %. Proto je navrhováno povolit částečné prominutí odvodu ve 
výši 1.237.626,24 Kč.

Výše odvodu po částečném prominutí bude činit 51.567,76 Kč. Skutečná výše poskytnuté
dotace po zaplacení odvodu za porušení rozpočtové kázně po částečném prominutí je 
1.380.870,24 Kč.

Příloha

P01_Žádost o prominutí penále




